**F**iliusfamilias ꝑ sub potestate patris constitutum, mutuam pecuniam accipiendo, non obligari, probat text. in l. 1. c. per totum, ff. c. ad Senatusc. Maced. & de iure regio, l. 5. c. 6. tit. 1. p. 5. & ꝑ de iure nouiori l. 22. tit. 11. lib. 5. recopil. Ex quibus dubitari solet, an cum iuramento subsistat obligatio. & Macedoniani renunciatio. Et partem affirmatiuam videtur probare text. in c. debitores, de iureiur. c. licet mulieres, eod. tit. lib. 6. Auth. sacramenta ꝑ puerum, c. si aduersus vend. c. quamuis pactum, de pactis, in quibus casibus, & in aliis similibus ꝑ valet renunciatio iurata, quando iuramentum potest seruari sine interitu salutis aeternae, vt ꝑ in casu nostrae quaestionis manifeste comprobatur: quia multa de iure fieri prohibentur, quae tamen facta cum iuramento tenent, l. patre furiosa, vbi Ias. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris. maxime; quia quilibet potest renunciare iuri pro ꝑ se introducto, l. si quis in conscribendo, c. de pactis, l. si. c. de sacros. Eccles. c. si diligenti. vbi Dector. de foro compet. & in terminis hanc opinionem tenet Bart. in l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. num. 10. quem ꝑ sequitur Ant. & Imola in d. c. cum contingat, num. 67. & dicit communem opinionem Menchaca lib. 3. de success. creat. 1. p. §. 28. num. 53. vbi tenet, quod prohibitio Macedoniani cessat ꝑ interuentum iuramenti, cum qua videtur transire Couarr. in d. c. quamuis pactum, 2. p. §. 3. num. 4. in fine. & Bartoli opinionem dicit esse communem, Matienço in d. c. l. 22. tit. 11. gloss. 8. n. 8. lib. 5. recopilat. & Gutierrez de iuramento confirm. 1. p. c. 43. n. 2.

8 Sed iis non obstantibus ꝑ contraria opinio verior est, & tenenda in iudicando & consulendo, tam de iure communi, quam regio: immo quod etiam si filiusfamilias minor renunciauerit Macedoniano cum iuramento, non teneatur, quam sententiam sequitur Abbas in c. cum contingat, n. 22. de iureiur. vbi dicit iuramentum in hoc casu nullum esse, nec indigere absolutione. Pro qua opinione est gloss. in Auth. de pace iuram. fir. d. item sacramenta, in verb. super contractib. vers. quid si filiusfam. & sequitur Menchaca supra num. 51. col. 3. qui dicit communem, & allegat Couarr. pro ista opinione, & hanc opinionem sequimur tamquam communioem, & verioem in q. 427. nu. 4. & sequitur Villalobos in suo arario communium opinionum, littera l. n. 200. & Acebedo in l. 22. tit. 11. num. 6. lib. 5. recop. vbi Matienço ꝑ gl. 8. n. 8. & pro hac sententia fuit iudicatum in Senatu Neapolitano, vt tradit Gramma. decis. 12. vbi num. 19. dicit fuisse pronúciatam, obligationem filijfamilias esse nullam, & non teneri filiosfamilias ad obseruantiam, & implementum ipsius obligationis etiam iu-

rata; & ratio est, quia ꝑ contractus ille non tantum prohibetur fauore filiorumfamilias, quam in odium creditorum, & sic non obligat iuramentum, nec contractum confirmat, vt c. illo vos, de pignorib. vt declarat ꝑ Menchaca sup. n. 35. vers. quartus casus. qui ampliatur num. 51. nostram opinionem procedere etiam de iure canonico; quia cū contractus mutui inferat læsionem tertio, id est, patri, non potest iuramentū confirmare talem obligationem, quod tamen ipse limitat mortuo patre, cum iam cesset prauidicium; sed indistincte ꝑ est tenendum contrarium; quia secundum regulas iuris ea quae ab initio irrita, & nulla sunt, tractu temporis non conualescunt, & obligatio non debet esse in pendenti, vt in l. non quemadmodum, ff. de iudic. & ꝑ confirmatur hæc sententia; quia ex tali contractu mutui non oritur obligatio ciuilib, nec naturalis, vt tradit Matienço supra num. 12. & est ꝑ vltra eum text. expressus, qui excludit obligationem naturalem, in l. pupillus. §. 8. ff. de act. & oblig. ibi: pupillus mutuam pecuniam accipiendo, nec quidem iure naturali obligatur. qui text. est intelligendus, prout verba sonant; quia intellectus à glossa ꝑ assignati sunt diuinatorij, & eos reprobatur Gutierrez in repet. l. nemo potest, num. 149. ff. de leg. 1. vbi dicit, quod text. ille loquitur, & procedit in mutuo filiofamilias facto, quod adeo odiosum est in iure, vt in eo ꝑ non cadat obligatio naturalis, deficiente tutoris auctoritate, vbi respondet ad difficultatem text. in l. fin. ff. de iureiurand. quam opinionem confirmat hodie text. de iure regio in d. l. 22. tit. 11. lib. 5. recopil. ibi: Sean libres ꝑ de todo ello, y las escrituras, obligaciones, y fianza sean ningunas, y porque para defraudar lo suso dicho se procura que los dichos contractos, y fianzas se iuren para su validacion, y por ser contractos prohibidos por esta ley, y simulados, y dolosos hechos en gran danno, y per juicio de los dichos hijo familias, y menores, mandamos que no se otorguen los dichos contractos iurados, ni los escriuamos de lugar à que ante ellos lo otorguen, ni iuren so pena que pierdan sus officiosos. Ex ꝑ qua lege tam in decisione, quam in eius ratione comprobatur nostra sententia, quae in tantum vera est, quod nec in foro animae pupillus obligatur, ex eo; quia deficit obligatio ciuilib, & naturalis, vt optime considerauit Matienço supra num. 10. in fin. & Gutierrez num. 6. qui alios refert. Si vero in contractu mutui à filiofamilias celebrari interueniat consensus patris etiam tacitus, obligatio subsisteret, & ad debiti solutionem pater teneretur. ita ꝑ probat singularis tex. in l. si filiusfam. 18. ff. ad Senatusc. Maced. vbi pater recipiendo epistolam filij videtur debito consentire, & ad solutionem obligari, quam legem declarat Paulus ꝑ in l. non tantum, ff. rem rat. hab. vbi dicit, quod si bi fuit illa lex in punctum in quodam examine assignata, & plura ꝑ circa illius declarationem tradit Ias. in l. 2. emptore, §. Lucius. n. 5. ff. de pactis. Anto. Gabr. tit. de presump. concl. 2. Cepola cautela 9. & consonat text. de iure regio in l. 6. tit. 1. par. 5. ibi: Scanda ꝑ emprestado el que esta en poder de otro con sauiduria, o con mandamiento de aquel, en cuyo poderes, o mager no le mando sacar, si esta delante, o lo consiente, o si lo saca otra parte, y se lo embia a decir por carta, o de otra guisa, o lo otorga, o si paga despues alguna partida de la deuda, decimos que tenuto sera de pagar tal prestamo, el que lo saca, o aquel en suyo poder esta. vbi Gregor. ꝑ ver. por carta, declarat illam legem, & an sit necessaria relaxatio iuramenti ad impugnandum contractum, & an pecunia soluta repeti possit. vide Gutierrez supra cap. 43. vbi refert diuersas opiniones, quarum verior est ex dicta lege recopilationis (quam non agnouit Gutierrez) quod competat repetitio, si pecunia mutuata non fuit versa in vtilitatem pupilli; & similiter, quod contractus non indigeat relaxatione, cū sit nullus, & à lege reprobatus. Vnum tamen non omitam pro complemento huius quaestionis, quod in dubio praesumitur quis filiusfamilias, nisi creditor probet contrarium. ita Cepola cautela 118. Gramm. decis. 12. num. 10. vbi dicit, quod si creditor ꝑ asserat contrahentem secum esse patremfamilias, illi incumbit onus probandi, alias praesumitur patria potestas, quod est singulare, & semel habui de facto, & obtinui.

## QVÆSTIO DCCLXXVII.

*Vtrum in iure dicendi nullum, sit locus successorio edicto nepoti, etiamsi per scriptum heredem hereditas adita non sit. Communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Practici aduocati non curant de apicibus iuris.
- 2 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 3 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 4 Nepos non est hodie de iure regio in potestate aui.
- 5 L. 47. Tauri, declaratur, & exornatur.
- 6 Ad veritatem copulatiua requiritur vtriusque facti veritas.
- 7 L. si quis posthumus, §. si filium, ff. de lib. & posth. declaratur.
- 8 L. si quis filio exheredato, ff. de iniusto rupto, declaratur.
- 9 L. si quis filium, ff. de inoffic. testam. ponderatur.
- 10 Nepoti non competit ius dicendi nullum aui testamentum per edictum successorium.
- 11 Ius dicendi nullum non competit nepoti, cum non habeat hodie suitatem.
- 12 L. si quis filium, ff. de iniusto rupto, declaratur.
- 13 L. i. §. si pater, ff. de coniun. cum emancip. lib. eius.

**P**ræsens quæstio, quæ in hoc loco venit disputanda, est de apicibus iuris, vt dicit Bal. in *l. si quis filium, quæstion. 2. in fin. C. de inoffic. testam.* & est subtilis, & pro vtraque parte disputabilis ¶ secundum Ias. in *l. in suis, num. 52. ff. de liber. & posth.* Anton. Gomez. *1. tom. variar. c. 11. num. 21.* & sic magis illius disputatio ad Doctor. & magistros Scholasticos pertinebat, quam ad practicos Aduocatos, qui nihil curant de apicibus iuris, sed de quæstionibus practicis, de pane lucrando, & sic cum esse in scholis, in his disputationibus & difficultatibus, tota mea felicitas consistebat; nunc vero maturius rem considerando magis practicum negotiorum, & quæ vtilia sunt iudicibus, & aduocatis, inquirimus, & amplectimur, quam subtilia, & parum fructuosa. Sed ne videar effugere præsentem difficultatem, ad eam accedendo pro faciliore intelligentia casum proponam. Pater filium præterit, dubium fuit an nepoti competat ius dicendi nullum contra aui testamentum, ita ¶ vt ipse nepos subintret locum patris per edictum successorium, quando filius, vel per tacitam repudiationem, vel expressam, vel etiam ex alia causa fuit exclusus à iure dicendi nullum, & partem affirmatiuam, nepotem admittendum esse, tenet Bald. in *l. infamia, col. fin. C. de Decurion. lib. 10.* Angel. in *l. i. C. de success. edict. Paul. Castr. in l. si quis posth. §. filium, ff. de lib. & posth.* vbi Alex. num. 4. Ias. num. 13. idem Alex. in *rub. C. de success. edi. Costa in l. Gallus, §. & quid si tantum. 3. part. num. 204. ff. de lib. & posth.* & dicit communem opinionem Aret. *conf. 49. col. 1.* & Sebastian. *Papia in d. rub. de success. edict. num. 11.*

- 3 Sed iis non ¶ obstantibus contrariam opinionem tantquam communem amplectitur Alex. in *d. l. si quis posth. §. si filium, num. 14.* vbi Ias. num. 12. idem in *l. si filius heres, num. 10. ff. eod.* Costa supra n. 204. Menchaca de *success. creat. §. 20. n. 131.* quam sequitur Matienço in *l. i. tit. 4. gloss. 14. n. 55. lib. 5. recop.* vbi dicit, quod hæc opinio potest hodie in praxi deduci iuxta leges Regni, per quas nepos in potestate aui esse non potest, & sic non potest heres aui existere; cum ¶ tam pater, quam nepos per matrimonium sint liberati à patris potestate, vt in *l. 47. Tauri, l. 8. tit. 1. li. 5. recopilat.* sed etiam extrante dicta lege potest contingere, quod filius sit vxoratus, & adhuc tam ipse, quam eius filius sint sub aui potestate, quando filius non fuit velatus (vt clarius secundum verbum legis loquar) quia in ¶ ea lege duo copulatiue requiruntur, vt filius sit emancipatus, primum quod sit vxoratus, secundum quod sit velatus; & si alterum deficiat, non est satisfactum legis decisioni *l. si heredi plures, ff. de cond. inst. vbi ad veritatem copulatiuæ requiritur vtriusque facti veritas, & ¶ sic si hic casus con-*
- 4
- 5
- 6

Tom. 3.

tingat, potest hodie apud Hispanos procedere hæc secunda opinio; prima vero est verior, & receptior de iure communi, quod erit magni effectus ad tradita per Greg. in *l. 5. tit. 5. parte 6. verbo, que decenden dellos.* & Baeça de non meliorandis filiabus ratione dotis, c. 7. num. 21. vbi disputat, an hodie nepos possit esse in potestate aui, & Palacius Rubeus in *l. per vestras, §. 27. n. 1. in fin. de donat.* & de intellectu, & materia *d. l. 47.* vltra ordinarios, vbi videndus est Ant. Gomez. in *l. 8. Tauri, n. 22.* Matienço in *l. i. tit. 8. gloss. 4. n. 4. lib. 5. recopil.* Castro de bon. qua lib. 1. part. 2. effect. numer. 46. Abend. in *cc. pp. cap. 26. in 2. repet. n. 12.* & *resp. 10.* Couarr. in *c. 2. de testam. num. 8.* Olano littera P. num. 11. Pinellus in *rub. de bonis mater. 2. part. num. 14.* Otalora ¶ de nol. 3. p. c. 7. num. 2. Et pro hac vltima opinione loquendo in terminis iuris communis est text. in *d. l. si quis posth. §. si filium, ff. de lib. & posth.* vbi lex excludit nepotem præteritum à iure dicendi nullum, text. etiam in *l. si quis filio exheredato, ff. de iniusto rupto. ibi: Et ¶ dicemus testamentum non rumpi, cum nec exheredari huiusmodi nepos deberet ab aui, quem pater præcedebat, text. etiam in l. si quis filium, C. de inoffic. test. ibi; vt nec ex lege Velleia possit in locum patris sui succedere, & rescindere testamentum.* vbi expresse dicitur, quod nepos non succedit quoad ius dicendi nullum in locum sui patris, & sic dixit ¶ Rodericus Suarez in *repet. l. quoniam in prioribus, ampliat. 10. num. 54.* quod in illa lege est casus expressus ad probandum, quod ius dicendi nullum testamentum ¶ aui non competit nepoti præterito ex successorio edicto, & quod hæc conclusio est communis, quod nullo modo nepos admittatur. Pro qua opinione consuluit Aret. *conf. 48.* qui contra alium consultorem tenentem contrarium inuehitur dicens: quod loquitur contra iura, & casus legum expressos, quæ opinio confirmatur ex traditis per Bar. in *d. l. si quis posth. §. filium.* vbi dicit, quod ille ¶ habet ius dicendi nullum, qui tenet primum locum in suitate tempore mortis testatoris, & sic inferunt Bald. Angel. ibi, quod ius dicendi nullum non habet locum in edicto successorio, & sic filius præteritus tenens primum locum in suitate tempore mortis testatoris, si propter repudiationem suam fuerit exclusus, vel alia causa, tunc nepos etiam præteritus non habebit ius dicendi nullum per successorium edictum, cum præcedatur à patre tempore mortis testatoris, & ¶ patre excluso, nepos remanet ex persona patris exclusus, *l. si quis filium, ff. de iniusto rupto. ibi: omne adiutorium nepotem derelinquit.* quod maxime fuit controuersum apud iureconsultos, & si nepoti competeret ius dicendi nullum, non dubitassent de hoc iureconsulti; præcipue, quia nulla fuit illi facta iniuria, vt in *l. Papinianus, ff. de inoffic. test.* & facit pro ¶ hac sententia text. in *l. i. §. si pater in potestate, ff. de coniun. cum emancip. lib. eius. l. scripto, ff. vnde lib. vbi gloss. verbo, adire.* tenet hanc opinionem, & dicit Alex. in *d. §. filium, vers. prædictis adde.* quod nunquam vidit illum text. allegatum pro ista opinione; quæ vera est de iure nostro regio ex *l. 47. Tauri.* vbi per matrimonium remanet filius emancipatus, & sic nepos ab ipso non est sub eius potestate, nisi in casu supra tradito (quod non sit relatus) quod est de mente illius legis, & doctorum supra. quod in praxi potest contingere, & sic sunt menti tenendæ prædictæ doctrinæ, & distinctiones.

## QVÆSTIO DCCLXXVIII.

*Vtrum definitio meri imperii tradita per Bar. in l. imperium, num. 6. ff. de iurisdictione omn. iudic. sit vera. Communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Imperium, aut merum, aut mixtum est.
- 2 Merum imperium est cum imponitur pœna capitalis.
- 3 Iudex qui præest vniuersitati habet merum imperium.
- 4 Imperium mixtum septem modis consideratur.
- 5 Imperium est potestas de publico introducta.
- 6 Definitio meri imperij traditur.

F 2

7 Bartol's

- 7 Bartoli definitio approbatur de iure regio.
- 8 L.16.tit.4.part.3.declaratur.
- 9 L.2.tit.25.part.4.declaratur.
- 10 Merum imperium in Principe, & Pontifice est absoluta potestas.
- 11 Imperium est habere gladij potestatem.
- 12 Gladius est duplex, materialis, & spiritualis.
- 13 Sententia sanguinis est interdicta clericis.
- 14 Arma Ecclesia sunt censura, & interdicta.
- 15 Excommunicatio est gladius Ecclesiastica disciplina.
- 16 Sacerdotes antiqui quo gladio utebantur.
- 17 Verba Petri, Reconde gladium in vaginam, declarantur.
- 18 Potestas qua non reducit ad actum, est frustranea.
- 19 Paria sunt, non habere rem, vel eam habere inutilem.
- 20 Iudex ecclesiasticus exercet gladium materiale auxilio secularis iudicis.
- 21 Paria sunt, aliquid exercere per nos, vel interpositam personam.

**P**RO huius quaestiones explicatione animaduertendum est, quod iudicium imperium aut mixtum, vel merum, ut declarat text. in d.l. imperium. 3. l.18. tit. 4. p. 3. Merum imperium est cum ponitur poena, per quam vita adimitur, vel membrorum mutilatio sequitur, ita docet Gl. in l. 2. C. de offic. eius qui vic. alt. gerit. Bar. in d. l. imperium, num. 8. vbi Oroscius num. 24. Rimin. num. 409. Bald. conf. 420. volum. 1. & conf. 498. & 445. vol. 3. † quod explicat Balduinus ad leges duodecim tabularum, c. 61. Goueanus lib. 2. variarum, cap. 26. quotiescumque enim iudex praestitit vniuersitati (quae facit prouinciam) dicitur habere † merum imperium, l. illicitas, §. qui vniuersas, ff. de offic. praesid. quam opinionem sequitur Cagno. in d. l. imperium, num. 160. post Bar. num. 7. & sequitur Morla. in emporio iuris vniuersi, tit. 2. de iurisdictione, in 1. p. numer. 42. † qui in num. 66. refert septem definitiones mixti imperij adducens in omnibus exempla pro clariori intelligentia: quibus sic praemissis Bart. supra sic definit merum imperium dicens, quod est † potestas summa de publico introducta cum necessitate iuris dicendi & aequitatis statuendae consistens in ademptione vitae, ciuitatis, libertatis, vel membri mutilatione. Quam † definitionem per singula verba declarat Bar. ibi & Petrus de Bellapertica, & Longobar. in repet. l. imperium, num. 1. vbi Bologninus num. 58. Abbas in c. quod sedem, num. 20. vbi Alciat. num. 33. de offi. ord. qui in num. 52. & 58. refert duas opiniones communes, & contrarias contra Bart. definitionem, & aduersus eam opponit aliquas difficultates. Morla supra n. 35. vbi respondet obiectionibus, & refert concordiam; vnde aliter doctores contra Bart. definitionem constituunt, quae talis est. Merum imperium est iurisdictione, quae officio iudicis nobili expeditur, vel per accusationem, publicam vtilitatem respiciens principaliter. Quam definitionem dicit communem † Greg. in l. 18. tit. 4. p. 3. verbo, puro, y esmerado sennorio. Sed hodie de iure nostri regni Bartoli definitio est approbata per d. l. 18. ibi: La primera, e la mayor es todo pleyto sobre que puede ser dada sentencia de muerte, o de perdimiento † de miembro, o de echarmiento de tierra, o de tormento de home en seruidumbre, o darle por libre, e tal poderio de iuzgar tales pleytos, como estos llaman, merum imperium, que quiere tanto decir como puro, y esmerado sennorio, que an los Emperadores, y los Reyes, y los otros grandes Principes, & comprobatur etiam † Bartoli definitio ex l. 2. tit. 25. p. 4. ibi: de sennorio, e de vassalla ie son cinco maneras: la primera, e la mayor es aquella que a el Rey sobre todos los de su sennorio, a que llaman † en Latin, merum imperium, que quiere tanto decir como puro, y esmerado mandamiento de iuzgar, e de mandar los de su tierra, & sic merum imperium, prout est in Principe solo, est absoluta potestas Imperatori concessa per legem Regiam, & in Papa est etiam absoluta potestas sibi a Deo concessa, ut tradit Greg. in d. l. 18. in fin. sequendo Bald. in d. l. imperium. vbi imperium † merum est, habere gladij potestatem, quo tam saeculares iudices, quam ecclesiastici in suis causis vtuntur, qui gladius duplex est, materialis, & spiritualis; Imperator † habet gladium materiale; Ecclesia vero spiritualem, ca. inter hac. 33. q. 1. ibi: Sancta Dei Ec-

clesia mundanis nunquam constringitur legibus, gladium non habet nisi spiritualem. c. in Archiepiscopatu. de rapto. c. sententiam sanguinis, ne clerici, vel monach. c. occidit. 23. q. 8. can. legatur. 24. q. 2. vbi Episcopis interdictum est sanguinis sententias proferre, c. ex literis, de excessibus praelat. quibus † planum est Ecclesiam mitem, & placidam in contumaces, & malefactores non materiali gladio, sed † spirituali, videlicet interdictis, suspensionibus, censuris animaduertere, ca. cum non ab homine, de iud. excommunicatio enim gladius ecclesiasticae disciplinae appellatur, c. ecce autem. 24. q. 3. & ferru, a Lucano, & Papiniano, ut † docet Cuiac. lib. 21. c. 31. & Augustino mucro Episcopalis, ut tradit glos. in ca. corripitur. 24. q. 3. c. iusis, in fi. 16. q. 2. ibi: & felici mucrone Episcopi sacerdotum piacula recensentur: eoque gladio sacerdotes antiquae legis utebantur, ut legitur de Samuele Propheta, 1. Reg. 15. in Agag Regem, Elias Propheta, 3. Reg. 18. in quadringentos Prophetas Baal, & Elisaeus, 4. Reg. 4. in quadraginta pueros irrisores, Ioiadaque Sacerdos, 4. Reg. 11. & Paralip. 2. c. 22. in Athaliam Reginam, & gloriosus Petrus Apostolorum Princeps, & Christi vicarius in Ananiam, & eius vxorem Saphiram, qua conscia ille fundum vendiderat, & partem precij mentiendo Apostolis occultauerat Act. c. 5. hoc gladio animaduertit, & Matt. 26. in eod. cap. idem Petrus auriculam Malcho seruo amputauit, & Luc. 22. ibi: Domine, ecce duo gladij hic. At ille dixit eis: Satis est. Nec praedictis obstant † alia verba, Matt. c. 26. ibi: Reconde gladium tuum in vaginam, quasi vellet dicere Petro, reconde gladium; quia non habes hanc gladij potestatem; quia ibi Christus noluit significare, ut Petrus gladium, quem euaginauerat, abiiceret a se, sed ut reponderet in vaginam, quasi vellet ut in aliud oportunitate tempus seruaretur, ne forsitan Apostolus tunc magistrum vlciscendo ipsius passioni esset impedimento, & sic ait: Calicem, quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? & si aliquis obieciat; quia frustranea est potestas, quae † non reducit ad actum, & sic quod si Ecclesia habet materiale gladium, & vaginae inclusum tenere cogitur, superuacaneum, & inutile † esset; cum paria sint in iure, non habere rem, vel habere inutilem, c. inter corporalia, §. sicut, de translat. Episcopo. glossa in l. fin. C. de plag. quia respondeo non esse inutilem, & superuacaneum; quia licet iudex ecclesiasticus per se illum non exerceat, potest † per iudicem saeculare, ut tradit gloss. verb. publicum, in c. 1. de off. ordina. & sic paria sunt, aliquid exercere per nos, vel per interpositam † personam, l. hac edictali, §. si vero plus, C. de secun. 2. i. nupt. l. si. C. de acquir. poss.

### QUESTIO DCCLXXIX.

*Vtrum resignatarius teneatur expedire literas beneficii resignati, an sufficiat sola supplicatio signata. Communis contra communem.*

#### S V M M A R I A.

- 1 Gratia Pontificis solo verbo perficitur.
- 2 Papa solo verbo creat Episcopum, vel beneficiatum.
- 3 Contractus solo consensu perficitur.
- 4 Scriptura magis ad probationem, quam ad substantiam contractus adhibetur.
- 5 Mortuo Pontifice literis non expeditis, expediuntur bulla in forma, rationi congruit.
- 6 Dispensatio Pontificis expeditur per verbum, fiat.
- 7 Gratia est perfecta per verbum, fiat.
- 8 Beneficium collatum per signaturam, ante expeditionem bullarum, potest cum alio commutari.
- 9 Beneficium dicitur vacare per mortem literis non expeditis.
- 10 Licitum est in foro conscientiae vti gratia Apostolica literis non expeditis.
- 11 Capellania honoris non requirit scripturam.
- 12 Stylus curiae circa gratias Apostolicas refertur.
- 13 Contraria opinio in q. principali proponitur.
- 14 Supplicatio sola non perficit gratiam donec litera expendantur.

- 15 Gratia beneficialis requirit expeditionem litterarum.
- 16 Gratia Pontificis continet conditionem tacitam, si littera expediantur.
- 17 Indicandum non est secundum formam supplicationis.
- 18 Gratia dicitur informis donec littera non expediantur.
- 19 Beneficiatus dicitur intrusus si litteris non expeditis capiat possessionem beneficii.
- 20 Regressus non valet litteris non expeditis.
- 21 Dispensatio non valet litteris non expeditis.
- 22 Sequester non relaxatur litteris non expeditis.
- 23 Collatio beneficii non probatur testibus.
- 24 Collationis littera sunt necessariae.
- 25 Capellania collatio non probatur testibus.
- 26 Casus de facto refertur.
- 27 Consanguineus ex utroque latere coniunctus praefertur vterino tantum.
- 28 Testator magis censetur diligere consanguineum quam vterinum.
- 29 Frater ex utroque latere coniunctus praefertur ab intestato ex testamento vterino tantum, & num. 33.
- 30 Duo vincula consanguinitatis sunt vno fortiora.
- 31 Capellania debet assignari consanguineo ex utroque latere excluso vterino.
- 32 Quamdiu ex testamento potest adiri hereditas ab intestato non defertur.
- 33 Consanguineus ex utroque latere censetur vocatus, excluso vterino, quando fratres vel consanguinei sunt vocati.
- 34 Decisio senatus refertur.
- 35 Testator censetur disponere secundum legis dispositionem.
- 36 Institutio per nomen collectivum, comprehendit consanguineos ex utroque latere, exclusis vterinis.
- 37 Vterinus est in eodem gradu cum vtrunque coniuncto, sed respectu successionis, & sanguinis sunt in diverso.
- 38 Testator magis censetur diligere vtrunque coniunctos, quam vterinos.
- 39 Vterinus censetur magis remotus a sanguine testatoris, quam consanguineus.
- 40 Coniuncti & eorum filii, excludunt vterinos.
- 41 Dispositio semper censetur fortior vbi sunt duo vincula, & iuris, & natura.
- 42 Capellania pertinet ad consanguineum, excluso vterino.
- 43 Vterinus non concurrat ad retractum cum consanguineo.
- 44 Consanguineus magis propinquus admittitur ad retrahendam rem.
- 45 Consanguinei vocati per verbum collectivum, admittuntur vtrunque coniuncti, tanquam propinquiore.
- 46 Representatio non datur in transversales ultra fratrum filios.
- 47 Representatio cessat quando ex propria persona aliquis vult succedere.
- 48 Gradus consanguinitatis est probandus.
- 49 Probans gradum praefertur consanguineo non probanti.
- 50 Probatio gradus, & consanguinitatis, qualiter fiat remissive.
- 51 Probatio consanguinitatis non fit per tractatum, nisi inter filios, & parentes.
- 52 Ad succedendum in maioratu non sufficit probatio consanguinitatis, nisi probetur gradus.
- 53 Casus de facto refertur.
- 54 Consanguinitas probatur per famam, quando non requiritur propinquitas, alius gradus requiritur, nisi concurrat cum extraneo.

1 **G**ratia Pontificis solo t̄ verbo perficitur, cum dependeat a verbo, fiat. ita Calderin. in c. quisquis, de elect. Barbacia in cap. nostra, numer. 19. de rescript. Rimin. in Rub. de const. numer. 131. Rebuff. in reg. 34. Cancel. Cassiodor. decis. 4. num. 2. in tit. de causa possess. & propri. & hanc dicit communem opinionem Flamin. Paris. de resignat. benefic. 2. tom. lib. 10. quest. 1. num. 3. vbi dicit, quod est t̄ communis opinio, quod statim, quando Papa pronuntiat aliquem Episcopum alicuius civitatis, vel beneficiatum alicuius beneficii, vel praebendae, quod eo ipso perficitur gratia, & haec est communis opinio, vt tradit Burfatus consil. 393. num. 4. vol. 4. & Mascard. de probationib. conclus. 845. num. 20. vol. 2. vbi num. 14. allegat pro ista opinione c. institutionis. 25. q. 2. c. dudum. §. fin. de sepult. & sic in

t̄ reliquis contractibus solo consensu contractus est perfectus, quia scriptura magis ad t̄ probationem, quam ad essentiam ipsius adhibetur, vt in l. contrahitur, ff. de pignori. Gemin. cons. 103. num. 6. vbi dicit, quod de stylo curiae requiritur scriptura solū ad solemnitatem probatoriam, sed quoad substantiam gratiae scripturam non esse necessariam, cum sufficiat solum verbum Papae, qui solo verbo potest alicui priuilegium concedere, vt in d. Clem. dudum, idem tenet Staphilaus de litteris gratiae, & iustitia, tit. quibus modis expir. litter. num. 9. Iaf. cons. 146. num. 3. vol. 2. Gomezius in reg. Cancel. de non iud. extra form. supp. q. 1. nu. 2. & pro hac opinione est decisio Rotae, tit. de rescriptis, 87. alias 182. num. 3. in antiquis, Gig. de pensio. q. 34. num. 1. & sic si litteris gratiae non expeditis t̄ Pontifex moriatur, expediuntur Bullae in forma, rationi congruit, vt in reg. Cancel. 8. vbi Gomez. & Mand. & sic valet dispensatio concessa a Pontifice inter consanguineos, licet Bulla dispensationis non reperiatur, quia sufficit quod dixerit, fiat, vt gratia t̄ sit perfecta, vt dicitur Genes. c. 1. Fiat lux, & facta est. ita Rebuff. in concor. Rub. de man. Apost. ver. litteras. Ripa lib. 2. responsum, can. 11. de iure patron. & est ratio; quia t̄ verbum, fiat, vt petitur, licet possit de futuro colligi; tamen frequentius accipitur de praesenti, vt docet Feli. in c. quisquis, de elect. & in c. eam te, de rescript. Affl. decis. 253. num. 6. Deci. cons. 175. num. 6. quae opinio in tantum vera est, quod beneficium collatum per signaturam t̄ ante leuationem, seu expeditionem Bullarum, potest cum alio commutari, ita docet Rebuff. supra, & Imola in Clem. vnica, num. 22. de rerum permut. Probus in addit. ad Monachum, in c. licet Episcopus, de praeb. & dign. lib. 6. & probatur in d. decis. 882. vbi beneficium dicitur vacare per mortem illius, cum t̄ solo verbo fuit collatum, etiam si haberet tantum signaturam. Et si ille cui facta fuit collatio moriatur extra curiam, dicitur etiam beneficium extra curiam vacare: & nostram principalem opinionem tenet Vitalin, in d. Clem. dudum. & Silua in tract. de benef. 3. p. q. 22. quae opinio in tantum vera est, quod procedit etiam in foro t̄ conscientiae: nam in eo potest quis gratia vt, licet Bullae non sint expeditae, vt docet Abb. in d. Clem. dudum, de sep. in §. per illum, & sequitur Felin. in rub. de constitut. num. 6. versic. limita. 1. quos sequitur Rebuff. in rub. 4. de mand. Apost. §. 1. vers. 4. infero, & sic resoluit Mascard. vol. 1. de probat. concl. 264. num. 11. quod capellania honoris non requirit t̄ scripturam, nec Bullam Pontificis, quia haec priuilegia vitae vocis oraculo concessa solent in publicas tabulas referri, cuius exemplum facile haberi potest, cum in archiuo ad perpetuam rei memoriam custodiatur, vt t̄ tradit Mascard. supra num. 8. ex quibus videtur dicendum in quaestione principali propofita, quod litterae non sint necessariae, sed quod sufficiat sola supplicatio.

Sed iis non obstantibus contraria t̄ opinio verior, & receptor est, & magis communis de stylo notorio, & vulgari, affirmat Flamin. Parisius lib. 10. de resignat. benefic. in 2. p. q. 1. nu. 6. quam sequitur Geminianus cons. 106. Cldradius cons. 320. num. 8. Mandosius in rub. de constit. 50. & fuit resolutum, & praedicatum in Rota decis. 20. num. 5. de praeb. in nouis, & decis. 27. rescrip. Bellamera decis. 746. Fel. in c. eam te, de rescript. col. 3. Gig. respon. 42. t̄ numer. 11. Cassaneus cons. ... num. 27. Burfat. cons. 393. num. 21. vbi dicit, quod sola supplicatio dicitur existere in vtero, donec per litterarum expeditionem in mundū producat, vt dicimus de posthumo, qui nihil est, dum est in vtero. Mascard. de probat. vol. 1. concl. 845. qui omnes resoluunt requiri in gratia beneficiali expeditionem t̄ litterarum, & antea gratiam dici informem, & imperfectam; quia semper in gratiae concessione censetur inesse quaedam tacita conditio, si litterae expediantur, vt tradit Bellam. decis. 34. ver. & puto. Rota decis. 27. tit. de rescri. in nouis. Milis in t̄ reper. verb. gratia Apostolica, & ob hanc rationem fuit facta regula Cancellariae, qua cauetur, & disponitur, vt nō iudicetur iuxta formam supplicationis, quae regula emanauit ob duas causas, vt tradit Paris. sup. Prima fuit, ad obuiandas falsitates, quae in supplicationibus facilius committebantur quam in Bullis. Secunda, ne fiat t̄ praedictum officialibus Romanae curiae, qui apponunt manus super litteras in Cancellaria, &

- inde consequuntur quadam emolumenta consueta praestari ratione officiorum emptorum; & ob hanc causam
- 18 † donec litera sint expedita gratia dicitur informis, & non potest exequi; ex qua resolutione verissima, & tenenda in iudicando & consulendo infero, quod si aliquis capiat possessionem beneficij ex sola supplicatione signata
- 19 literis non expeditis in forma consueta, dicitur intrusus, & perdit omne ius, quod habet ad beneficium, & de caetero ad illud obtinendum inhabilis redditur, ut fuit sancitum in quadam constitutione Iulij III. conf. 33. anno 1553. de qua mentionem facit Gigas in *epit. de instructionib. n. 38.* Burf. conf. 393. sub n. 21. Mand. in dicta Reg. de non iud. extra
- 20 form. supra † q. 4. n. 2. similiterq; non valet regressus litteris, non expeditis, nec Episcopus vigore alternatiuae potest providere ex sola supplicatione, ut tradit Mandosius supra q. 7. nec dispensatio suffragatur, nisi litteris expeditis, ut tradit Oldr. conf. 336. Flamin. † supra n. 25. & 26. vbi num. 28. resoluit, quod non relaxatur sequestrum resignatario habenti solam supplicationem vigore sententiae late favore resignatis, nisi expeditis litteras, referens pluries
- 22 in Rota sic fuisse iudicatum; quia secundum † regulam Cancellariae litterae non solum requiruntur quoad probationem, & executionem gratiae, sed etiam quoad validitatem, ut tradit Mandos. in rub. de const. nu. 49. & 50. & Gemin. supra conf. 106. quae opinio in tantum vera est, &
- 23 tenenda, quod collatio † beneficij non potest probari testibus, cum litterae collationis sint necessariae, quam dicit esse magis communem opinionem Flam. supra num. 33.
- 24 & † quod ita practicatur de stylo curiae, & sic saepius allegauit in causis capellaniarum, quae tractantur in hoc Consilio
- 25 Illustrissimi Archiepiscopi. Quod si dubitetur, an † capellania sit collatiua, & aliquis ex oppositoribus velit probare collationem per testes, quod non sit audiendus; quia est necessarius titulus collationis, alias non debet iudicari beneficium ecclesiasticum, licet contrarium sentiat Masca. vol. 1. de probat. concl. 313. n. 21. quia iura ab eo allegata illud non probant, quod est summe notandum; quia saepe in praxi contingit, quando nec de fundatione capellaniae, nec de collatione constat sed solum per sententiam adiudicationis consanguineorum; quia si aliquis ex oppositoribus non habens 14. annum posset admitti, cum alias † esset excludendus, si capellania esset collatiua, etiam si fuisset consanguineus, ut saepius vidi iudicatum in hoc Consilio, vbi in quadam capellania oppidi de Valdemorillo deficiente fundatione ex antiquissimo tempore, tam per libros visitationis Ecclesiae, quam per plures sententias constabat, quod dicta capellania tempore vacationis fuit adiudicata consanguineis testatoris, sine aliqua collatione, nec institutione canonica: & contigit, quod duo oppositores concurrebant † ad prouisionem dictae capellaniae; vnus erat presbyter in quarto gradu cum fundatore coniunctus solum ex parte patris, alter in eodem gradu concurrebat, & erat consanguineus ex utroque latere, & habebat 14. annum expletum, & licet dicta capellania semper fuisset adiudicata presbyteris consanguineis, defendi in praesenti casu praefendum esse consanguineum propinquorem coniunctum testatori ex utroque latere: nam licet data paritate ordinis, & consanguinitatis presbyter esset praefendus: attamen quando non sunt in aequali
- 28 coniunctione sanguinis, magis † coniunctus est admittendus, cum ad eum maiorem dilectionem censeatur testator habere. Auth. de hered. ab intestat. venientib. §. quia vero, auth. post fratres, C. de suis, & leg. hered. auth. itaque, C. commun. de success. vbi frater utrimque coniunctus succedit ab intestato fratri praemortuo † excluso fratre vterino, vbi Doctores assignant rationem; quia duo vincula sunt fortiora vno, per quae iura resoluit Gozad. conf. 19. num. 9. quod in † pari gradu consanguinitatis praefertur ille, qui duplici iure vocatur, ei qui solum vno iure admittitur, & ita etiam in alio casu vidi in hoc Consilio iudicatum favore alterius oppositoris, qui duplici vinculo consanguinitatis erat testatori coniunctus, ut tradimus in q. 398. n. 21.
- 31 & 23. & pro hac † opinione consuluit Ioan. Botta conf. 14. pro quodam fratre ex utroque latere coniuncto, contra vterinum tantum.

Nec praedictis aliquid obstabat, quod ex aduerso fuit oppositum, quod dicta iura procedunt in successione ab intestato † fratris; secus vbi constat de successione, & vocatione testamentaria, arg. text. in l. quamdiu, ff. de acqu. haered. quia nec in casu praesenti constabat de fundatione, & si constiterit, similiter procederent dicta iura: quia tam in legatis, quam in institutione haeredis vocando consanguineos, vel fratres, solum comprehenduntur consanguinei, vel fratres ex utroque latere † coniuncti, non vero vterini tantum. Quam opinionem secutus fuit Paulus in casu de facto sibi contingenti in l. si. num. 6. C. de verb. signif. per illum text. sequitur ibi Cornel. num. 9. Ias. nu. 26. idem Pau. conf. 346. Dec. conf. 53. & 155. n. 4. Alex. conf. 166. num. 4. lib. 5. Soc. conf. 49. lib. 1. Paris. conf. 49. num. 18. lib. 1. Ruin. conf. 62. num. 7. vol. 2. Menoch. conf. 187. num. 4. vol. 2. & ex nostris Hispanis hanc opinionem sequitur Ant. Gomez. in l. 8. Tauri, n. 9. vbi Tellus Fernandez, num. si habuit de facto similem casum, & resoluit, quod ita fuit iudicatum in Granatensi praetorio, idem affirmat Rojas de successione ab intestato, c. 32. n. 13. & c. 6. n. 11. & hanc dicit communem opinionem Angulo in tractatu de meliorationibus, in l. 11. gl. 8. num. 4. in fine, & ratio huius opinionis est: quia cum in hac successione fratris ab intestato morientis vtrique coniuncti praeferrantur, exclusis vterinis; pariformiter idem est dicendum in successione † testamentaria, cum testator censeatur disponere secundum legis dispositionem, & ad eam se referre, l. peto, §. fratre, ff. de leg. 2. & d. l. si. C. de verb. signif. quae sententia indubitabiliter procedit, quando testator † vocauit suos consanguineos propinquiores. quod est nomen collectiuum, & comprehendit consanguineos vtriusque coniunctos exclusis vterinis, ut eleganter resoluit Mantica de coniect. vlt. volunt. li. 8. tit. 13. num. si. vers. an vero fideicommissum, vbi sequitur Croti opinionem, & tenet Menoch. sup. num. 51. nam licet respectu stipitis sint † vterini, & consanguinei in eodem gradu; tamen respectu sanguinis, & successione in eodem gradu non sunt, ita eleganter Soc. iun. conf. 94. n. 14. lib. 1. vbi dicit, quod licet fratres vterini sint in eodem gradu cum vtriusque coniunctis respectu matris, attamen respectu successione inter eos eiusdem gradus non censentur, quam opinionem sequitur Peregrin. in tract. de fideicommiss. art. 21. num. 10. & hanc opinionem sequitur Ceruantes in d. l. 7. Tauri, num. 21. & 25. vbi assignat † rationem: quia testator praesumitur habere maiorem dilectionem ad eos, qui sunt magis sanguine coniuncti, quam ad eos, qui aliquantulum sunt remotiores, l. haeredes mei, §. si. ff. ad Treb. l. 3. §. si duo. ff. de leg. tutor. & sic cum consanguineus vtriusque coniunctus † magis iunctus esse dicatur, quam vterinus, nimirum si in successione bonorum defuncti, vel Capellaniae sit praefendus, ut etiam resoluit Michael Craff. §. success. ab intest. q. 31. num. 1. vbi dicit quod † vtriusque coniuncti, & eorum filij excludunt fratres, & sorores ex vno latere tantum. Quae sententia confirmatur, quia † dispositio testatoris semper censeatur fortior, vbiunque est duplex vinculum, legis, sc. & testatoris, Auth. de aliena. emphyteus. §. sanctissimas, col. 5. Men. d. conf. 187. n. 50. vol. 2. Greg. in l. si. tit. 13. p. 6. verb. de parte de su madre, & ver. natural e legitimo, vbi dicit, quod in successione praefertur ille, qui pluribus vinculis est nexus; & coniunctus testatoris, sc. nexu iuris, & naturae, quam doctrinam excludit Mieres de maioratu, 2. p. q. 7. n. 6. vbi dicit: quod † si adit contentio inter duos pro successione alicuius vinculi, vel maioratus, & sit dubium quis litigantium existat vocatus, cum ex verbis testatoris vterque; censeatur vocatus, quod ille est praefendus, & anteposendus, qui secundum iuris dispositionem, & testatoris vocatus apparet: & sic licet ex verbis testamenti quilibet censeatur vocatus, cum eodem gradu existant: tamen consanguineus ex utroque latere est praefendus; quia non solum secundum mentem testatoris censeatur magis dilectus, sed ex iuris dispositione, & ex hac doctrina resoluit Faber in §. si plures, n. 2. Inst. de leg. agnatorum success. quod si ad ius † retractus, quod competit consanguineo propinquiori, ut in l. 72. concurrat consanguineus ex utroque latere cum vterino, quod † vterinus venit excludendus, ita Tiraq. de utroque retractu. §. 1. gl. 10.

num. 1. quod dicit notabile ad nostras leges Mieres supra,  
 45 & in quaestione proposita hanc t̄ opinionem sequitur  
 Menoc. lib. 4. praef. 75. num. 19. in fin. vbi resoluit, quod si  
 vocati sint consanguinei per verbum collectiuum, quod  
 tunc prius debent admitti vtrinque coniuncti: quia vel  
 46 uti propinquiores t̄ censentur magis dilecti: quod ta-  
 men est intelligendum, quando quilibet vult succedere  
 ex propria persona: secus si per representationem: quia  
 vltra fratrum filios, non cadit inter transuersales, auth. post  
 47 fratres, t̄ C. de suis, & leg. hered. Auth. de hered. ab intest. venien.  
 §. si igitur defunctus. Velazquez de Auedanno in l. 40. Tauri.  
 glos. 14. num. 8. secus vero quando ex propria persona  
 48 aliquis intendit t̄ succedere, vt tradit Matheslanus in  
 tract. de succes. ab intest. art. 3. num. 9. & 29. & Michael Craf-  
 sus supra.  
 Vltimo pro complemento huius quaestionis, & praec-  
 cedentis est considerandum, quod si consanguineus vte-  
 49 rinus t̄ probet gradum clare, & euidenter secundum dis-  
 positionem text. in ca. licet ex quadam, de testib. & consan-  
 guineus vtrinque coniunctus solum probet consanguini-  
 tatem per famam, & nonita clare, & distincte; quod in  
 50 tali casu vterinus sit preferendus, cum t̄ probat gradum,  
 ita resoluit Mascari supra vol. 1. concl. 410. num. 26. vbi di-  
 cit; quod is qui probat se esse consanguineum certo  
 gradu, est preferendus illis, qui simpliciter consanguineos se esse probant,  
 idemque tradit, vol. 3. concl. 1246.  
 num. 9. vbi agit qualiter consanguinitas sit probanda, &  
 Ioan Garzia, de nobilit. §. 1. gl. 18. num. 3. l. 20. tit. 9. p. 4. l. 2.  
 tit. 21 p. 2. & in concl. 844. v. qualiter probetur gradus. quae  
 opinio fuit de mente Cini. in l. non epistolis, C. de probat.  
 Anch. cons. 52. & sequitur Ant. Pereg. in tract. de fideic. art.  
 43. num. 63. fol. mibi 405. vbi dicit, quod probatio con-  
 cludens debet esse in gradu certo, nec sufficet, quod pro  
 consanguineis se tractauerunt ascendentes, quia huius-  
 51 modi probationis t̄ genus solum inter liberos, & parente-  
 res reperitur, vt in l. filium eum definimus, ff. de ijs qui sunt sui,  
 vel alieni iuris, quam sententiam sequitur Mieres de maio-  
 ratu. 2. p. q. 7 p. 15. vbi dicit quod ille qui pretendit se esse  
 52 successorem bonorum t̄ maioratus, non satisfacit si pro-  
 bet se esse consanguineum illius, qui maioratum insti-  
 tuit, vel vltimi possessoris: sed praecise tenetur probare  
 consanguinitatis gradum, vbi refert sic obtinuisse con-  
 53 tra quosdam, qui petebant quandam haereditatem t̄ opu-  
 lentam tanquam consanguinei: quia licet probarint con-  
 sanguinitatem cum defuncto, de cuius haereditate ab  
 intest. agebatur: tamen quia non probarunt gradum,  
 fuerunt exclusi, quae sententia vera est, & tenenda, sed li-  
 mitanda, & declaranda vbi consanguinei propinquiores  
 54 sunt t̄ vocati, prout in maioratibus, patronatibus, & ca-  
 pellaniis contingit. Si vero consanguinei generice sint  
 vocati: tunc sufficeret probare simpliciter consanguini-  
 tate, licet distincte gradus non probaretur, ita Mascari.  
 supra concl. 410. num. 25. licet doctores, quos allegat, illud  
 non probent, quod est menti tenendum in litibus capel-  
 laniarum, quae agitantur in hoc concilio, vbi saepius de  
 hoc vidi dubitari: & si vocentur consanguinei proxi-  
 miores, requireretur gradus probatio: si vero consanguine-  
 nei simpliciter sint vocati, quilibet admittitur, licet gra-  
 dum non probet, & ille erit preferendus, qui certius, &  
 clarius consanguinitatem probauerit data in reliquis pa-  
 ritate. Et si extraneus concurrat cum consanguineo,  
 quaelibet probatio consanguinitatis sufficet, vt tradit  
 Mieres supra num. 17.

## QVÆSTIO DCCCLXXX.

Vtrum alimenta debeantur filiis spuris inspecta illo-  
 rum qualitate & dignitate (consideratis dimitis  
 paternis) vel secundum ipsorum indigentiam, com-  
 munes contra communem, & quid iure regio.

## S Y M M A R I A.

1 Alimenta taxantur filiis spuris secundum eorum indigentiam  
 non considerata qualitate filij, nec parentis.

Tom. 3.

- 2 c. cum haberet, de eo, qui duxit in matr. quam pol-  
 declaratur, & n. 15. & 17.
- 3 Alimenta filiis spuris secundam equitatem canonicam pra-  
 stantur, non de rigore iuris civilis.
- 4 Natura paucis est contenta.
- 5 Doctores pro prima opinione referuntur vsque ad n. 8.
- 6 Spurij debent in omnibus esse deterius conditionis, quam le-  
 gitimi.
- 7 Arbitrio iudicis relinquuntur secundum aliquos qua alimenta  
 sint praestanda filiis illegitimis.
- 8 Auth. ex complexu C. de incest nupt. declaratur.
- 9 Educatio filiorum est de iure naturali.
- 10 Lex civilis non potuit educationem filiorum tollere.
- 11 Ius naturale solum obligat ad alimenta necessaria pro vi-  
 ta sustentatione.
- 12 Spurij sunt magis odiosi, dum magis sunt constituti in di-  
 gnitate.
- 13 Auth. si qua illustris. C. ad Orfic. declaratur.
- 14 Spurius ex nobili patre est deterius conditionis, quam spu-  
 rius ex patre plebeio.
- 15 c. cum haberet, declaratur, & n. 17.
- 16 Pater solum compellitur filium spurium alere, mater vero  
 in subsidium.
- 17 In taxatione alimentorum, debet haberi respectus ad diui-  
 tias patris.
- 18 Filius pauperis aletur pane, filius diuitis diuerso genere ci-  
 borum.
- 19 L. 3. ff. de aliment. praest. declaratur.
- 20 Alimenta necessaria dicuntur quatenus suppetunt patris  
 facultates.
- 21 Contraria opinio in quaestione proponitur, & eius funda-  
 menta.
- 22 Alimenta sunt praestanda filiis spuris secundum illorum quali-  
 tatem & indigentiam.
- 23 Nobili sunt praestanda alimenta secundum ipsius nobilita-  
 tem.
- 24 c. non cogantur, 41. dist. declaratur, & ponderatur.
- 25 Rustico non sunt praestanda delicata alimenta, sed grossa.
- 26 Alimenta rustici qua esse debeant, refertur.
- 27 Alere tenetur ecclesia patrum pauperem secundum illius  
 qualitatem, & indigentiam.
- 28 Alimenta sunt praestanda a liberto patrono secundum ipsius  
 nobilitatem.
- 29 Alimenta maiora consequitur primogenitus quam reliqui  
 fratres.
- 30 Filius primogenitus dignior praesumitur ceteris fratribus.
- 31 Frater tenetur alere fratrem secundum ipsius qualitatem.
- 32 Maritus tenetur uxorem nobilem alere secundum ipsius no-  
 bilitatem.
- 33 Alimenta sunt praestanda uxori, secundum eius nobilita-  
 tem, licet non habeat dotem.
- 34 Vxor, qua accusat matrimonium, debet habere alimenta  
 ex bonis viri, & expensas litis, secundum eius nobili-  
 tatem.
- 35 Quantitas alimentorum taxatur secundum mariti facul-  
 tates.
- 36 Alimenta sunt praestanda monacho litiganti pro monasto-  
 rio.
- 37 Vestimenta sunt praestanda secundum qualitatem perso-  
 narum.
- 38 Abbas monasterij magis honorifice debet vestiri, quam mo-  
 nachus.
- 39 Aduocatus peccat mortaliter recipiendo a clientulo vltra  
 precium a lege taxatum.
- 40 l. 19. tit. 16. lib. 2. recop. declaratur.
- 41 Aduocatus insignis in sua facultate, & nobilis potest reci-  
 pere a clientulo mercedem laboris secundum eius peri-  
 tiam, & qualitatem.
- 42 Aduocatus conductus vltra prouinciam debet consequi sa-  
 larium pro equo & famulo, & considerabitur illius qua-  
 litas.
- 43 Alimenta etiam pro famulis sunt praestanda.
- 44 Inuitans dominum ad manducandum tenetur recipere eius  
 famulum.
- 45 Alimentorum praestatio non debet esse aequalis.

F 4

46 Aequali-

- 46 Aequalitas non est inter beatos in gloria Dei.
- 47 Alimenta sunt reseruanda marito secundum eius qualitatem, quando non potest conueniri ultra quam facere potest.
- 48 Doctores pro secunda opinione referuntur, & numeris sequentibus.
- 49 Alimenta spurij Ducis, vel Marchionis maiora esse debent quam alterius priuatae persona.
- 50 Alimenta dicuntur necessaria, quae respiciunt dignitatem persona.
- 51 L. & si quid, §. sufficienter ff. de usufr. declaratur.
- 52 Alimenta sunt praestanda necessaria, etiam si excedant quintum.
- 53 Personae conditio est consideranda in alimentis praestandis.
- 54 L. 2. tit. 19. par. 4. confirmat nostram opinionem.
- 55 Opinio Ioannis Garziae temperatur, & declaratur.
- 56 L. 10. Tauri, declaratur.
- 57 Alimenta filij spurij non possunt excedere quintum bonorum parentis.
- 58 Filius illegitimus non est capax bonorum patris ultra quintum pro alimentis.
- 59 Quinta bonorum, licet non sufficiat pro alimentis, non est amplius assignandum secundum plures, alij contra.
- 60 L. 10. Tauri, non potuit limitare indigentiam filiorum illegitimos usque ad quintum.
- 61 Pater ultra quintum potest pro alimentis assignare filio illegitimo, filijs legitimis existentibus.
- 62 Prouisio canonica, de qua in c. cum haberet, non debet reddi inutilis, si quintum pro alimentis non sufficiat.
- 63 L. 10. Tauri, demonstratiue loquitur secundum Baecam, & non negat, quod si quintum non sufficiat, non debeantur maiora alimenta.
- 64 Lex civilis negans alimenta non valet.
- 65 Argumentum procedit de toto, quoad totum, & de parte, quoad partem.
- 66 Molina opinio, & eius distinctio traditur, & defenditur.
- 67 L. 10. Tauri, ponderatur, & declaratur, & n. 80.
- 68 Alimenta ultra quintum non debentur filijs spurijs, legitimis existentibus.
- 69 Pater non potest disponere in prauidicium legitima filiorum.
- 70 Noua opinio, & concordia auctoris traditur ad l. 10. Tauri.
- 71 Alimenta ultra quintum debentur filijs spurijs in foro ecclesiastico, vbi l. Tauri, non seruabitur, sed ius canonicum.
- 72 Opinio Gutierrez approbatur, & eius fundamentum ex l. Tauri, reprobatur.
- 73 Illatio non fit ex separatis.
- 74 Alimenta debita filijs illegitimis transeunt contra heredes patris.
- 75 L. 8. tit. 3. par. 6. declaratur, & ponderatur.
- 76 Alimentandi onus transit contra donatarium omnium bonorum, & contra quemlibet, secundum aliquos.
- 77 Gregorij opinio reprobatur.
- 78 Pater vtrum possit grauare relictum pro alimentis filio illegitimo, onere fideicommissi, vel restitutionis, & affirmatiua defenditur contra plures.
- 79 Casus de facto proponitur.
- 80 Licentius Antonius de Sant Vicente Vicarius Toletanus laudatur.
- 81 Opinio Gomezij in l. 10. Tauri, n. 43 reprobatur.
- 82 Grauare nemo potest, quem non honorauit.
- 83 Telli Fernandez distinctio in quaestione proposita reprobatur.
- 84 Grauamen in eo quod excedit metam alimentorum validum est.
- 85 Opinio Matien, & Aceb. reprobatur.
- 86 Lex debet seruire de dubio.
- 87 Opinio Guillen de Ceruantes reprobatur.
- 88 Alimenta non sunt praecise à patre in proprietate bonorum praestanda sufficiat in usufructu.
- 89 Usufructus morte usufructuarij finitur.
- 90 L. 10. Tauri, non est correctoria iuris communis, sed declaratoria.
- 91 Transmissio respicit proprietatem, non usufructum.
- 92 L. 10. Tauri, declaratur, vt non excludat grauamen alimentis si à patre positum fuerit.
- 93 Voluntas patris attendenda est, & sequenda eius dispositio.
- 94 Opinio Ioannis Garcia, & Barbosa laudatur, & eam sequitur auctor.
- 95 Decisio senatus refertur, & lex Taurina declaratur.
- 96 Alimentorum ius est personale ex parte recipientis.
- 97 Alimenta non transeunt ad heredes spurij inuito patre.
- 98 Alimenta à possessore maioratus sunt praestanda in proprietate, & sine grauamine.
- 99 Legitima non debetur filijs illegitimis sicut fratribus maioratus.
- 100 Subrogatum sapit naturam subrogati, & eius primordiale naturam.
- 101 Maioratus possessor tenetur etiam alere filios illegitimos fundatoris, & dotare spurias.
- 102 Alimenta intra quintum, non sunt praestanda, quando ultra quatuor filios habet pater, contra plures.
- 103 Opinio Barbosa, & Matiençi reprobatur.
- 104 Transactio non valet etiam iurata in causa alimentorum.
- 105 Spurius non potest renunciare alimentis à natura debitibus.
- 106 Legitima renunciatio non comprehendit alimenta.
- 107 Nemo est dominus membrorum suorum.
- 108 Alimentorum taxatio non est facienda secundum valorem proprietatis, sed reddituum.
- 109 L. Imperator, ff. ad Trebell. declaratur.
- 110 L. si fundus, ff. de rebus eorum declaratur.
- 111 Precia rerum ex redditibus considerantur.
- 112 Domus magnatum sunt magni valoris, & parui redditus.
- 113 Aedes amplissima solent vilissimo precio locari.
- 114 Tasa de Alarifes non se hade hacer ex redditibus domus, sed considerata proprietate.
- 115 Collecta est imponenda secundum redditus bonorum, & non secundum valorem proprietatis.
- 116 Valor rei quomodo consideretur.
- 117 Filius illegitimus tenetur alere patrem.
- 118 Successiones sunt reciproca affirmatiue & negatiue loquendo.
- 119 Alimenta patris, intelliguntur usque ad quintum, & non ultra.
- 120 Opinio Telli Fernandez reprobatur.
- 121 Dos data filia spuria ultra metam alimentorum reuocatur etiam constante matrimonio, secundum magis communem.
- 122 L. si §. si à focero, ff. quae in fraud. credit. declaratur, & num. 137.
- 123 Contraria opinio refertur, & defenditur de iure regio.
- 124 Fiscus vendicabit relicta spuris ultra alimenta.
- 125 L. 1. C. de naturalib. declaratur.
- 126 Donatio ultra metam alimentorum, nec de iure civili, nec canonico, nec regio valet.
- 127 Quod nullum est statim reuocatur.
- 128 L. vnica, C. de inoffic. dotib. declaratur.
- 129 Filii admittuntur ad querelam inofficiosa dotis viuente matre.
- 130 L. omnimodo, C. de inoff. testam. declaratur, & ponderatur.
- 131 L. sancimus, §. repletionem, C. de inoffic. testam. declaratur.
- 132 Legitima filiorum diminuta suppletur sine mora.
- 133 Concordia opinionum refertur, & intellectus ad l. fin. §. si à focero, quae in fraudem.
- 134 Ignorantia excludit delictum.
- 135 Alia concordia adducitur à Barbosa, quam sequitur auctor, & declaratur.
- 136 Spurius etiam filijs legitimis existentibus nihil potest à patre ultra alimenta obtinere.
- 137 L. si à focero, §. fin. declaratur.
- 138 Dos data in fraudem hominis facilius conseruatur, quam data in fraudem legis.
- 139 Clericus directe, nec indirecte per suppositam personam, potest ultra alimenta aliquid filijs suis relinquere.